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Články do příštího dílu farního časopisu, můžete zasílat na email: 

farnicasopisjakub@seznam.cz.  

Za všechny příspěvky děkujeme! 

 

Kontakt: 

nám. Dr. Tyrše 64, 257 65 Čechtice. Tel.: 603 310 381 

e-mail: tkabele@centrum.cz 

www.farnostcechtice.cz 

4. číslo 2024 Vyšlo 3. 11. 2024 

mailto:farnicasopisjakub@seznam.cz
mailto:tkabele@centrum.cz
http://www.farnostcechtice.cz/
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SLOVO KNĚZE 

Milí farníci, školní rok už je v plném proudu. Máme překrásné „dušičkové 

dny“ prozářené sluncem, které vrhá dlouhé stíny. Ulice i hřbitovy jsou 

ozdobené zlatavými prstenci spadaného listí a ptáci s radostí lapají mouchy 

a jiný hmyz, který zapomněl, že je v kalendáři listopad a nikoli září. Za 

rohem už na nás vykukuje závěr liturgického roku, ještě jedno, dvě posvícení 

a máme advent. Při této příležitosti Vás chci srdečně chci pozvat na adventní 

duchovní obnovu s otcem Michaelem Slavíkem, bývalým generálním 

vikářem naší arcidiecéze.   

Pokročme k našemu pravidelnému tématu-lektorká služba. Minule jsem 

sliboval, že se budeme věnovat tomu, jak se má stavět, členit řeč, pokud 

člověk předčítá. Co se předčítá musí být jasně rozčleněno. Posluchač 

nevnímá jednotlivá slova, nýbrž ucelené představy. 

Jde jen o to, jak se takové rozčlenění dělá. Stejně, jako když babička krájí 

sváteční dort: Nejdřív ho půlí, pak čtvrtí, pak teprve krájí na porce. Kdyby 

krájela hned „načisto “, byl by každý kousek jinak široký. 

To je třeba mít na paměti při přípravě textu ke čtení. Nezačít hned pilovat 

první větu. Přečíst si text v celku a všímat si, kde začíná něco nového: tam 

je odstavec. Bývá vyznačen přímo v tisku odhozením prvního řádku. Na tom 

místě se dělá dost dlouhá pauzu. Každé delší čtení mívá několik takových 

oddílů. 

Teď teprve je vhodné odstavec „krájet na porce “, tedy na takové celky, které 

může posluchač „spolknout“ najednou. Marně se neříká, že Boží slovo je 

náš chléb: naslouchání je také jídlo. Má-li být k užitku, musí být v klidu 

stráveno. Posluchač si musí umět představit, co se předčítá. Na to potřebuje 

malé pauzy, aby chápal smysl krok za krokem, Proto i čtoucí musí jít krok 

za krokem, po částech, které dávají smysl. 

Aby si lektor sám dovedl postupně představit, co čte, jedno po druhém, musí 

se při čtení zastavovat, aby sis udělal vnitřní obraz. Tak vznikají malé pauzy 

mezi úseky, které dávají smysl. Jsou to tytéž úseky, které potřebuje 

posluchač, aby si představil, co právě slyšel. 

Jak dlouhý je takový úsek? Zcela jistě za každou tečku, protože každá věta 

je celek. 
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Potud je to jednoduché. Jenže většina vět se skládá ze dvou i více 

myšlenkových úseků. Např. v podobenství o deseti pannách: 

Tu vstaly všechny ty panny / a upravily své lampy. 

 

Každý úsek věty dává svůj smysl. Kdo poslouchá a má porozumět, musí si 

postupně představit: 1) jak se spící dívky probudily a 2) jak si upravovaly 

lampy. Podobně u naimského mládence: 

I posadil se mrtvý / a počal mluvit. 

 

První myšlenkový úsek je: zvedl se na nosítkách, rozhlédl se kolem, kdekdo 

ho pozoroval. A druhý úsek: náhle začal mluvit. Přečtení celé věty jedním 

dechem, znemožní posluchačům, živě si představit průběh děje. Prostě: 

zpravidla se před částí věty uvedené spojkou „a“ dělá pauza. Neboť jsou tu 

spojeny dvě myšlenky, dva děje, dva úseky a každý má svůj smysl. 

 

Návod pro členění textu je tedy takový: vyjít vždy z celku rozčlenit hlavní 

odstavce, potom věty, pak myšlenkové úseky uvnitř věty: tečka a středník 

jsou znamení, kde myšlenkový úsek končí. Ale: kam až myšlenkový úsek 

sahá, to sotva určí jen gramatická pravidla. Záleží to na tom, kolik toho musí 

posluchač uslyšet najednou, aby si mohl učinit jasnou představu a spojit ji 

s předešlým nebo následujícím. 

Myšlenkové úseky dávající smysl ti určují ohled na posluchače. Musí být 

srdcem u nich, kdo má dobře předčítat. Dobrý lektor postav sám sebe na 

jejich místo a uvědom si: posluchač slyší tato slova poprvé, proto si z nich 

může dělat jasnou představu jen zvolna a postupně. 

Z téhož ohledu na posluchače je nutno i myšlenkový úsek členili dále na 

dílce. V mluvě se vyznačují malým zadržením, což je trochu méně než 

pauza, v tomto textu si je označme krátkou svislou čárkou‘. Podrobné 

rozčlenění tedy vypadá takto: 

Abychom skrze tvé vnuknutí ' myslili na to, co je správné, / a pod tvým 

vedením to také uskutečnili. 

Napomínám vás ' jako své milované děti ' v Kristu Ježíši, našem Pánu. 
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Pro zcela přesné a spravedlivé „rozkrájení dortu“ je tedy užitečné si 

uvědomit: slovní bloky vyslovujeme naráz, jako jediné slovo, např.: 

Slovníblokyvyslovujemenaráz ' jakojedinéslovo. 

 

Je nutné, aby se do slovního bloku shrnulo to, co k sobě patří. 

Ty krátké čárky ' dělí větu jen na slovní bloky, ne na myšlenkové úseky, 

proto tu neděláme dechovou pauzu. Tu smí dělat jen na konci myšlenkového 

úseku. Když odmlky mezi bloky budou protáhlé, nevystavíme myšlenkové 

úseky dávající smysl, naopak bys je rozbijeme. Pak už není čím dát 

posluchači najevo, co k sobě patří tak, aby to dávalo jednu jasnou představu. 

Posluchač si brzo všimne, že vlastně lektor čte nesprávně, a ztratí 

k takovému čtení důvěru. 

Celé to členění dostává při čtení pravý význam teprve tím, jak se 

myšlenkové celky uspořádají směrem k ústřednímu důrazu, k přízvuku, a to 

k většímu přízvuku, na kterém stavba myšlenkového celku spočívá. Proto si 

o něm promluvíme v samostatné kapitole příště. 
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Pouť prvokomunikantů 

V sobotu 19. října jsme společně s Brigitkou 

Luňáčkovou jely na pouť prvokomunikantů 

do katedrály sv. Víta, Václava a Vojtěcha 

v Praze. Na místo nás dovezl autobus 

poutníku z Uhlířských Janovic. V katedrále 

jsme plnili úkoly. Některé byly snadné, jiné 

docela těžké.  Nejvíc se mi líbilo stanoviště 

v adorační kapli, kde jsme zpívali a pomocí 

komunikačních karet vyjadřovali, jaký je 

Bůh. Na pouti jsme si povídali s panem 

arcibiskupem, který nám vyprávěl o svém 

dětství. Na závěr jsme všichni společně slavili 

mši svatou a poté jsme se vydali na cestu 

domů.  

      Alžbětka Kletečková 

 

Misijní neděle 

MISIJNÍ NEDĚLI, která byla letos 

20.10. 2024 jsme slavili s farností také 

v Křivsoudově při mši svaté.  

V přímluvách jsme prosili za misie a děti 

přinášely v obětním průvodu symbolické 

předměty s prosbou za každý kontinent. 

Po mši svaté se konal před kostelem již 

tradiční „MISIJNÍ KOLÁČ“ a vybralo se 

9 730 Kč. Tímto bych Vám ráda 

poděkovala za Vaši ochotu něco dobrého 

upéci, a hlavně za velkou finanční 

štědrost :-)  

Pán Bůh odplať všem, kdo pamatují 

na MISIE.                        

                                    Petra Získalová 
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8. CELOSTÁTNÍ MISIJNÍ KONGRES DĚTÍ 

Letos se uskutečnil dne 19. 10. 2024 v Litoměřicích. Jelikož tento víkend 

bylo hodně akcí najednou, jely z naší farnosti pouze 3 děti a z Vlašimi 7 dětí 

+ doprovod. Cestovali jsme společně autobusem s vlašimskou farností, 

a přestože nás bylo málo, bylo cestou dost veselo a hlučno… Program 

zahájila mše svatá v katedrále, kterou celebroval otec biskup Přibyl 

a nuncius v ČR – Jude Thaddeus Okolo, který je v naší zemi také 

„misionářem“ a zastupuje zde Svatého otce. Ten přivítal malé misionáře 

několika větami v češtině. Otec biskup Přibyl pak v kázání zdůraznil slova: 

„Tím, že jsme byli pokřtěni, stali jsme se Kristovými vyslanci. Naším 

„rajónem“ je podle něj každé místo, kde zrovna žijeme…“  

Pak následovala registrace dětí a rozdělení do skupinek podle barev 

kontinentů. Také jsme měli oběd z vlastních zásob, ale ochutnali jsme 

i připravené místní dobroty a ocenili teplý čaj, neboť bylo chladno.  

Sestra Angelika Pintířová všem malým misionářům přečetla dopis 

z Ugandy. Kde tamní misionáři informují o své situaci, že jim schází 

„kalich“ ke slavení mše svaté. Oni zjistili, že zrovna v Litoměřicích se 

nachází kalich pro ně vhodný a žádají o naléhavou pomoc všechny děti, aby 

jim ho pomohly získat. Tak začíná hra po městě ve skupinkách, kde děti 

za splněné úkoly dostanou karty (které slouží, jako peníze na vykoupení 

kalicha). Při hře se děti dovídají různé informace o osobnostech tohoto města 

i kraje (kardinálu Štěpánu Trochtovi, svaté Zdislavě, jezuitech, Josefu 

Jungmannovi a dalších). Ve smluvený čas, který na to děti dostaly 

od „překupníka kalichu“ se znovu všichni sešly a začaly se počítat peníze 

a odkupovat slíbený kalich. Na dražbu dohlížela sestra Angelika 

a vyjednávala s překupníkem, 

aby děti neokradl. Chvílemi 

vypadalo, že je málo peněz 

a nestačí to na celý ten 

obrovský kalich. Děti, stále 

nosily získané peníze, že se to 

nakonec přeci jen podařilo. 

Radost dětí, byla velká!!! 

Petra Získalová 
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SPOLČO 

Od pátku 20. září, po prázdninové pauze, se opět konají na čechtické faře 

SPOLČA. Na programu se letos podílejí i starší děvčata z velkého spolča. 

Pro malé děti si připravily povídání, hry a vyrábění například o sv. Ludmile 

nebo sv. Františkovi.  

Malé spolčo pro děti od 5 do 10 let začíná v 17 hodin a pro starší děti od 10 

let v 19 hodin. Do konce roku se na faře sejdeme v pátek 15. 11., 29. 11. 

a 13. 12.  
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BATOLÁTKA 

Od září se na čechtické faře opět scházejí maminky se svými batolátky. 

Během hodinky si společně zazpíváme písničky, řekneme pohybové 

básničky, zablbneme na barevném padáku, projdeme překážkovou dráhu a 

na závěr si pohrajeme s didaktickými pomůckami. Batolátka probíhají každé 

úterý 

dopoledne 

a všechny 

maminky 

s dětmi od 

roku jsou 

srdečně 

zvány.  

 

 

 

 

 

MŠE PRO ZAČÁTEČNÍKY 

Od září je v naší farnosti opět možnost docházet na mši pro začátečníky. Tato 

mše je sloužena  

v Čechticích každou 

poslední neděli v měsíci  

v 17 hodin. Na této mši se 

scházejí lidé, kteří hledají 

Boha, lidé, kteří se chtějí  

o Něm, křesťanství či 

církvi něco víc dozvědět 

anebo prostě ti, kterým 

vyhovuje odpolední čas 

mše svaté. Ať mají lidé 

důvod jakýkoliv, vždy 

tvoří kolem stolu Páně milé 

společenství.  Po mši svaté je vždy na faře připravené občerstvení.  
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DĚTSKÁ SCHOLKA 

Na jaře jsem absolvovala další ze seminářů pro sbormistry a vedoucí schol. 

Tento byl zaměřený na interpretaci žalmů. Nejprve jsme probrali teorii a pak 

jsme zkoušeli zpívat žalmy od různých známých i měně známých hudebních 

skladatelů.  Paní Josefína Šišáková, která vystudovala sbormistrovství 

a vede Salvátorskou scholu, nás nabádala, abychom se nebáli, především 

s dětmi a mládeží, používat i moderně upravené žalmy. A tak když na 

říjnovou dětskou mši vyšel žalm 128 (Ať nám Hospodin žehná...), kterou 

parádně rytmicky zhudebnil Libor Janošec, nebyla jiná možnost než se ho 

s dětmi naučit. Myslím, že s takovým nadšením a zápalem děti ze scholky 

žalm ještě nikdy nezpívaly.  

Ráda bych Vás, všechny, kteří sedíte v kostele v lavici, povzbudila k otevření 

zpěvníků či kancionálů. Bylo by skvělé odhodit ostych a strach a přidat se 

ke společnému zpěvu, který není vyplní hluchých míst v liturgii, ale je 

nedílnou součástí každé mše svaté.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KDYŽ SE NÁS NA ZKOUŠCE SEJDE JEN TROCHA A NEMŮŽEME SE 

DOHODNOUT, KDO JE JAK STARÝ 
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SBÍRKY 

SRPEN 

Datum Čechtice Křivsoudov Borovnice Celkem 

4. 8. 2024  2 090  2 090 

11. 8. 2024 1 310 2 170 3 460 6 940 

18. 8. 2024 991 1 800  2 791 

25. 8. 2024 690 1 580  2 270 

Celkem 2 991 7 640 3 460 14 091 

 

 

ZÁŘÍ 

Datum Čechtice Křivsoudov Borovnice Zhoř Celkem 

1. 9. 2024 1 190 3 020 4 200  8 410 

8. 9. 2024 1 250 2 230   3 480 

15. 9. 2024 790 2 300   3 090 

22. 9. 2024 1 740 2 810   4 550 

29. 9. 2024  4 460 7 380 na povodně 11 840 

Celkem 4 970 14 820 11 580 0 31 370 
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